
5 

Ea
ux

 p
lu

vi
al

es
 e

t 
ea

ux
 u

sé
es

O
PT

IM
IS

A
TI

O
N

 D
’U

N
E 

ST
A

TI
O

N
 D

’É
PU

R
A

TI
O

N
 D

ES
 E

A
U

X
 U

SÉ
ES

 


Optimisation d’une station
 
d’épuration des eaux usées 


Le présent document est le cinquième de la série 
des règles de l’art qui traite des infrastructures 
linéaires enfouies, du traitement en aval et des 
questions liées à la gestion. Pour connaître les titres 
des autres règles de l’art de cette série ou d’autres 
séries, prière de visiter www.infraguide.ca. 

Guide national pour
des infrastructures 

municipales durables 

Optimisation d’une station d’épuration des eaux usées — Novembre 2003 1 

http://www.infraguide.ca


Optimisation d’une station d’épuration des eaux usées 
[...]
d’aérobie en vue d’augmenter l’absorption 
biologique du phosphore, on peut réduire 
de façon importante l’utilisation de produits 
chimiques. Dans certains cas, il est possible 
d’éliminer complètement l’ajout de 
produits chimiques. 

36 Optimisation d’une station d’épuration des eaux usées — Novembre 2003 



 

 

 

Groupes électrogènes de secours 

La plupart des installations d’épuration 
comportent des groupes électrogènes de 
secours qui assurent l’alimentation électrique 
durant les urgences. Les groupes ne sont 
normalement pas utilisés, sauf lorsqu’on en 
vérifie le fonctionnement et dans le cadre des 
procédures d’entretien périodique. En faisant 
fonctionner les groupes électrogènes durant les 
périodes de pointe, il est possible de réduire la 
consommation d’énergie électrique et de 
réaliser ainsi d’importantes économies de coût 
d’électricité. Les prescriptions relatives à la 
qualité de l’air et le coût du carburant utilisé par 
les groupes électrogènes de secours risquent 
de limiter cette forme d’utilisation à certaines 
stations. Le scénario ne permettra de réaliser 
des économies significatives que dans le cas 
des stations dont les coûts de fonctionnement 
des groupes électrogènes sont faibles et la 
demande de pointe, élevée. 

Utilisation de l’effluent 

Dans les installations d’épuration des eaux 
usées, il se peut qu’on utilise de l’eau potable 
pour le lavage à contre-courant des filtres, le 
rinçage, la composition chimique, la prévention 
de la mousse et la désodorisation. En utilisant 
l’eau de l’effluent terminal au lieu de l’eau 
potable, on peut réaliser d’importantes 
économies en matière de coût de l’eau. 
L’utilisation de l’effluent dépend du niveau 
d’épuration et elle se limite généralement à 
l’eau de procédé. Il faut désinfecter l’effluent 
avec du chlore afin de protéger la santé des 
conducteurs d’installation. 

Utilisation du biogaz 

Le méthane contenu dans le biogaz issu de la 
digestion anaérobie peut être utilisé à la place 
du gaz naturel aux fins du chauffage localisé 
ou chauffage du digesteur. Dans les grandes 
installations, la production d’énergie 
électrique à partir du biogaz peut être assortie 
d’une période avantageuse de récupération 
des sommes investies. 

Coûts de ressources 

Il existe un certain nombre de possibilités de 
réduire les coûts de ressources, même quant 
il n’y a aucune réduction de l’utilisation d’une 
ressource en particulier. 

■ On peut négocier le montant des factures 
de services publics de manière à réduire les 
coûts d’électricité et de gaz. Par exemple, si 
on améliore le temps mis par la station à se 
déconnecter du secteur durant les périodes 
de pointe ou en situation d’urgence, il sera 
peut-être plus facile de négocier la 
réduction des tarifs d’énergie. 

■ On peut combiner ou séparer les factures 
de services publics relatives aux stations 
et aux postes de pompage de façon à 
réduire les coûts d’électricité et de gaz. 
On peut par exemple obtenir des tarifs 
d’énergie plus bas en combinant les coûts 
d’énergie de la station avec ceux des 
postes de pompage de zones. 

■ On peut combiner les achats de produits 
chimiques avec ceux effectués par d’autres 
stations ou industries, de manière à 
augmenter le volume des envois et réduire 
les coûts unitaires. 

3.6 Documentation des avantages 

À la suite de l’achèvement d’un programme 
d’optimisation de STEP, il est important de 
s’assurer d’évaluer les avantages de 
l’optimisation et de les documenter. L’évaluation 
doit permettre de comparer les objectifs établis 
du projet (p. ex. un gain de capacité de 
30 p. 100) avec les résultats réels du programme 
d’optimisation et le rendement du capital 
investi (c.-à-d. les économies réalisées en 
comparaison avec les coûts du programme). 

La présentation des avantages du programme 
d’optimisation aux décideurs de la municipalité 
est essentielle au soutien des initiatives futures. 
Ce soutien est la clé de la durabilité du 
processus itératif d’optimisation et de la création 
de conditions favorables à l’optimisation. 

3. Description du travail 

3.5 Façons d’aborder 

l’optimisation 

3.6 Documentation des 

avantages 

Optimisation d’une station d’épuration des eaux usées — Novembre 2003 37 



 

 

 

3. Description du travail 

3.7 Organigramme des 

tâches d’optimisation 

3.8 Cas d’utilisation et 

limitations 

3.7	 Organigramme des tâches 
d’optimisation 

La figure 3–3 illustre un organigramme de 
tâches d’optimisation de STEP qui peut servir 
de guide pour l’atteinte de divers objectifs. 
Il est important de noter que de nombreux 
programmes d’optimisation comportent de 
multiples objectifs et qu’on peut recourir à 
différentes approches pour atteindre des 
objectifs déterminés. Durant le stade de 
l’assistance technique globale d’un CCP par 
exemple, n’importe lequel des outils d’analyse 
de procédé décrits dans la présente règle de 
l’art peut servir à évaluer un procédé unitaire 
en particulier qui semble limiter les 
performances de la station. De la même façon, 
on peut entreprendre la formation des 
conducteurs d’installation de la même manière 
que dans le cadre d’une assistance technique 
globale, même quand on n’a pas utilisé de 
façon formelle la façon CCP d’aborder 
l’optimisation. N’importe lequel des outils 
d’analyse de procédé, tels que la vérification 
du transfert d’oxygène ou la modélisation pour 
simulation, peut servir à cerner les occasions 
de réduire le coût d’exploitation d’une station. 

Il est essentiel de reconnaître l’importance 
de l’étape de l’évaluation de la station pour la 
réussite du programme d’optimisation. Celle-ci 
permet d’établir la validité des données 
historiques qui constituent le fondement de 

la détermination des possibilités en matière 
d’efficacité, et la capacité de la station. 
Elle permet également d’établir les points 
de référence qui serviront à mesurer les 
avantages des étapes subséquentes de 
l’optimisation. Quand les données sont 
suspectes à cause d’une mauvaise 
comptabilisation des boues ou d’un compteur 
de débit mal posé, il est important d’exercer 
une surveillance supplémentaire à cette étape 
pour s’assurer que les travaux subséquents 
reposeront sur une connaissance solide des 
possibilités et des limitations de la station. 

L’étape de l’évaluation de la station permet 
également d’établir l’approche et le plan de 
travail qu’on mettra en œuvre par la suite dans 
le but d’optimiser la station et d’atteindre les 
objectifs d’optimisation définis précédemment. 
L’organigramme des tâches (figure 3–3) 
suggère le type d’essai ou d’outil 
d’optimisation qu’il serait possible d’utiliser 
pour atteindre des objectifs précis. Répétons
le, l’organigramme n’est qu’un guide. Il faut 
adapter l’approche utilisée, de façon à 
atteindre les objectifs généraux et celle-ci 
variera selon la taille et le type de la station 
en cours d’optimisation, les ressources 
disponibles et la compétence réelle du 
personnel de la station en ce qui a trait à 
l’exécution des essais en cause. 

38 Optimisation d’une station d’épuration des eaux usées — Novembre 2003 



4. Cas d’utilisation et limitations
 

4.1 Cas d’utilisation 

Les éléments de la règle de l’art relative à 
l’optimisation d’une STEP s’appliquent à toutes 
les station d’épuration, peu importe le type ou 
la taille. Il se peut que les outils qui pourraient 
être utilisés dans une petite STEP diffèrent de 
ceux qu’on utiliserait dans une grande station, 
parce que les coûts et le rendement possible 
de certaines approches risquent de ne pas 
être justifiés dans le cas d’une petite station. 

4.2 Limitations 

La présente règle de l’art englobe le traitement 
des flux liquides d’eaux usées, y compris les 
procédés tels que l’épuration préliminaire, 
primaire, secondaire ou tertiaire, et la 
désinfection de l’effluent après épuration. 
La stabilisation et la digestion des boues, et 
la gestion des biosolides ne sont pas traitées 
dans le document. La Direction du Guide 

national pour des infrastructures municipales 
durables : Innovations et règles de l’art a 
également préparé une règle de l’art 
relative à la gestion des biosolides. Le lecteur 
doit consulter cette règle pour trouver des 
renseignements sur le sujet. 

La présente règle de l’art porte surtout sur 
l’optimisation des STEP mécaniques plutôt que 
des systèmes à lagunage, bien que les 
aspects du document qui se rapportent à la 
formation des conducteurs d’installation soient 
applicables à tous les types et à toutes les 
tailles de STEP. La Direction du Guide national 
pour des infrastructures municipales 
durables : Innovations et règles de l’art 
élaborera une règle de l’art relative à 
l’exploitation et à l’entretien des étangs. Le 
lecteur devra se reporter à cette règle de 
l’art pour trouver des renseignements sur 
l’optimisation des systèmes à lagunage. 

4. Cas d’utilisation et 
limitations 

4.1 Cas d’utilisation et 

limitations 

FFiigguurree 33––33 

Représentation de 

l’organigramme des 

tâches d’optimisation. 

Figure 3–3 : Représentation de l’organigramme des tâches d’optimisation. 

Optimisation d’une station d’épuration des eaux usées — Novembre 2003 39 



40 Optimisation d’une station d’épuration des eaux usées — Novembre 2003 



 

 

 

Annexe A: 
Cas concrets choisis 

A.1	 Cas concret no 1 – STEP 
Burlington Skyway (Wheeler et 
Hegg, 1999) 

La STEP Burlington Skyway est la plus grande 
station d’épuration de la municipalité régionale 
de Halton. L’effluent traité de la station se 
déverse dans le port de Hamilton. Le port a 
été désigné comme un des sept secteurs 
préoccupants canadiens dans les Grands 
Lacs par la Commission mixte internationale. 
On a ciblé au départ des prescriptions strictes 
(PT = 0,3 mg/L, ammoniac = 5,6 mg/L et 
TSS = 10 mg/L) relativement à l’effluent issu de 
la station Burlington Skyway pour atténuer 
l’eutrophisation et la toxicité dans le port de 
Hamilton. Pour être en mesure de respecter 
ces prescriptions, la municipalité régionale de 
Hamilton a mis en œuvre un programme formel 
d’optimisation en 1995. Le programme avait pour 
but de maximiser les possibilités hydrauliques 
des infrastructures existantes tout en respectant 
les exigences en matière de performances et 
d’habiliter le personnel en lui fournissant les 
compétences et l’initiative qui lui permettraient 
de mettre en œuvre des activités visant à 
maintenir économiquement les niveaux de 
performances ciblés. 

La station Burlington Skyway est une station 
à boue activée classique dont la capacité 
théorique nominale est de 93 000 m3/jour; elle 
dessert les responsables de rejets à la fois 
industriels et résidentiels. Les principaux 
éléments constitutifs des procédés d’épuration 
du train liquide incluent l’épuration préliminaire, 
la décantation primaire, l’épuration secondaire 
classique des boues activées et la désinfection. 
On emploie l’ajout à deux endroits de chlorure 
de fer pour limiter le phosphore. Le train 
d’épuration des matières solides inclut la 
flottation à l’air dissous (FAD), l’épaississement 
des boues activées excédentaires et la 
digestion anaérobie mésophile. Les digesteurs 
primaires sont équipés d’un mélangeur des gaz. 

Le dégagement gazeux est utilisé dans des 
chaudières alimentées au gaz et le gaz 
excédentaire est stocké sur place. Les boues 
d’égout digérées sont transportées à 
l’installation régionale de manutention des 
biosolides avant d’être épandues sur le sol. 

L’outil d’optimisation qu’on a utilisé à la STEP 
Burlington Skyway est le Composite 
Correction Program (CCP). L’évaluation globale 
de la station a permis d’établir que certaines 
limitations, soit non techniques, soit liées à 
la gestion et aux ressources humaines, 
constituaient d’importants facteurs limitant les 
performances, notamment la communication 
inadéquate entre les conducteurs 
d’installation et les gestionnaires, le manque 
de compréhension des besoins de la station, 
la mise en pratique inadéquate de concepts 
opérationnels et l’incapacité de la station à 
réagir adéquatement en cas de débit excessif. 
L’approche utilisée pour régler les problèmes 
non techniques a consisté à les aborder en 
même temps que la limitation d’ordre 
technique, après qu’on ait réalisé qu’aucune 
amélioration de la qualité de l’effluent ne 
pourrait être durable si les problèmes d’ordre 
non technique n’étaient pas réglés. Durant 
l’étape de l’assistance technique globale du 
CCP, on a insisté sur l’amélioration de la 
communication et la bonne façon d’utiliser 
les techniques de fixation des priorités et 
de résolution de problèmes. 

Parmi les autres efforts en matière 
d’optimisation entrepris à la station durant 
l’assistance technique globale, on retrouve : 

■ L’évaluation du dosage optimal des 
polymères et la gestion du dosage (de 
décembre 1996 à février 1997); 

■ L’évaluation à l’échelle pilote d’un mécanisme 
à lames hélicoïdales destiné à améliorer 
l’efficacité du soutirage des boues d’un 
clarificateur en vue d’améliorer la nitrification 
(de septembre 1997 à mars 1998); 

A. Cas concrets choisis 

A.1 Cas concret no 1 – 

STEP Burlington 

Skyway (Wheeler et 

Hegg, 1999) 

L’approche utilisée 
pour régler les 
problèmes non 
techniques a 
consisté à les 
aborder en même 
temps que la 
limitation d’ordre 
technique, après 
qu’on ait réalisé 
qu’aucune 
amélioration de la 
qualité de l’effluent 
ne pourrait être 
durable si les 
problèmes d’ordre 
non technique 
n’étaient pas 
réglés. 

Optimisation d’une station d’épuration des eaux usées — Novembre 2003 41 



 

A. Cas concrets choisis 

A.1 Cas concret no 1 – 

STEP Burlington 

Hegg, 1999) 

Figure A–1 

Charge moyenne totale de 

phosphore – Effluent de la 

STEP Burlington Skyway 

■ La pose en rattrapage d’un mécanisme à 
lames hélicoïdales dans les autres 
clarificateurs (été 1998); 

■ L’optimisation du mécanisme d’évacuation 
[vitesse à la pointe du râteau de 305 cm/min 
(10 pi/min)] (été 1999); et 

■ La réactivation du bassin de flottation à 
l’air dissous (FAD) existant (mars 1999). 

En ce qui a trait au contrôle opérationnel, on a 
mis l’accent sur une meilleure utilisation par 
les conducteurs d’installation des techniques 
de contrôle dans le cas de tous les principaux 
procédés unitaires, en accordant la priorité au 
procédé unitaire secondaire. Pour améliorer le 
contrôle de l’inventaire des matières solides, 
on a prélevé quotidiennement des échantillons 
qu’on a ensuite vérifiés afin de contrôler la 
masse de boue dans le système d’aération et 

les clarificateurs secondaires, les 
canalisations de sousverse de boues activées 
de retour (BAR), de même que dans les 
clarificateurs primaires, dans le but de 
maintenir la stabilité du soutirage. 

Les efforts continus en matière d’optimisation 
de la STEP Burlington Skyway ont permis 
d’améliorer substantiellement la performance 
de la station en matière d’élimination du 
phosphore. La réduction de la charge de 
phosphore obtenue dans le port de Hamilton 
à la suite des efforts d’optimisation est 
illustrée dans la figure A–1. De plus, on est 
parvenu à obtenir la nitrification à la station 
sans dépenses d’immobilisations importantes, 
ce qui a permis d’atteindre les objectifs fixés 
dans le cas du port de Hamilton. 

42 Optimisation d’une station d’épuration des eaux usées — Novembre 2003 

Skyway (Wheeler et 

Figure A–1 : Charge moyenne totale de phosphore – Effluent de la STEP Burlington Skyway.  

Source : WEFTEC (1999). 



 

 

  

 

 

  

En maximisant les compétences 
opérationnelles au moyen de l’assistance 
technique globale conjointement avec les 
autres travaux d’optimisation exécutés à la 
station, on a pu obtenir un niveau d’efficacité 
qui n’était pas considéré atteignable avant 
l’optimisation. On a estimé qu’il faudrait 
moderniser les immobilisations au coût de 33 
millions de dollars pour obtenir la nitrification 
à la station. En outre, on a trouvé à la station 